— 1 —

中共江苏师范大学纪律检查委员会文件

苏师大纪委〔2020〕9 号

关于印发《江苏师范大学机关部门重要监督
事项报备办法（试行）》的通知

各基层党委（党总支），校属各单位：

现将《江苏师范大学机关部门重要监督事项报备办法（试

行）》印发给你们，请遵照执行。

中共江苏师范大学纪律检查委员会

省监委派驻江苏师范大学监察专员办公室

2020 年 5 月 13 日

 — 2 —

江苏师范大学机关部门重要监督事项

报备办法（试行）

第一条 为认真落实中央纪委监委、省纪委监委关于深化监

督执纪问责的工作部署，持续深化“三转”，加大对重要事项的

监督力度，增强监督的针对性和有效性，依据《中国共产党党

内监督条例》《中华人民共和国监察法》《江苏省属本科院校纪

检监察机构工作规定》等有关规定，结合学校实际，制定本办

法。

第二条 学校机关各部门要进一步转变观念，坚持“谁组织、

谁负责”的原则，按照政策文件依据，主动压实党风廉政建设

主体责任，积极发挥监督主体作用，并主动接受再监督，确保

权力规范运行。

第三条 本办法所称“重要监督事项”主要包括：选人用人、

人事招聘、招生考试与录取、职称项目评审、评奖评优、招标

采购、基建工程、经费使用、后勤管理、资产经营与管理等廉

政风险高、按照上级要求必须进行重点监督的事项。

除上述所列重要监督事项外，本部门认为可能存在廉政风

险的其他重要事项，也应报备。

第四条 具体负责实施需要报备监督事项的管理部门为“报

备责任单位”。报备责任单位需进行监督报备的主要内容包括：

（一）基本情况：包括事项名称、事项内容、实施时间及

 — 3 —

地点等；

（二）决策及推进情况：主要包括风险点、防控措施等；

（三）其他需要备案的内容。

第五条 报备流程

（一）报备责任单位须确定一名工作人员为报备员,对于本

单位职权范围内的重要监督事项，通过校纪检监察工作综合信

息平台履行报备程序。需报备的重要监督事项，应于事前不少

于 3 个工作日填报《江苏师范大学机关部门重要监督事项报备

表》（附件）。重要事项发生变动的，应随时告知变动情况。

（二）校纪委、派驻监察专员办监督检查处及时受理各部

门提交的监督事项报备，根据工作需要研究形成监督方案，决

定单独或合并使用备案（存档备查）、列席会议、重点环节监督、

全程监督、递交报告总结等方式对重要事项进行监督检查。

第六条 报备责任单位对监督事项及监督报备承担主体责

任。各部门主要负责人是重要事项监督报备责任人，对报备事

项的真实性、完整性、风险防控措施的有效性，以及落实校纪

委、派驻监察专员办监督检查建议负领导责任。报备责任单位

应自觉遵守有关法律法规、党规党纪与校规校纪，积极主动配

合监督工作，并为监督工作提供必要的支持。

第七条 校纪委、派驻监察专员办履行“监督的再监督”职

能，坚持事前介入、事中监督和事后检查相结合原则，负责对

监督事项的程序性、公开性、公平性以及报备责任单位的业务

自我监管情况进行监督，不参与具体业务工作。

 — 4 —

第八条 报备责任单位报备情况列入年度党风廉政建设责

任考核，对因迟报、漏报、瞒报、谎报等造成不良后果的，将

按有关规定对报备责任单位及责任人进行追责问责。

第九条 本办法由校纪委办公室负责解释，自发布之日起施

行。

附件：江苏师范大学机关部门重要监督事项报备表

中共江苏师范大学纪律检查委员会办公室   2020 年 5 月 15 日印发

	文件编号
	Content
	印发日期